
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
сШ2.М>7 

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся по основным 

| | образовательным программам высшего образования 
выпускного курса J 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 11.01.2017 № 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных 
квалификационных работ» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с последующими изменениями и 
дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 

научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5622.* «Русский язык и русская культура в аспекте русского 
языка как иностранного» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» в 
соответствии с приложением. 

2. Председателю УМК Филологического факультета Ивановой Е.П. согласовать 
ранее не согласованные темы ВКР с потенциальными работодателями, 
профессиональными сообществами в соответствующей области и в срок до 
17.03.2017 представить начальнику Управления образовательных программ реестр 
тем ВКР и научных руководителей, дополненный уточненными темами ВКР (при 
наличии), реквизитами документов о согласовании тем работодателями и 
рецензентами ВКР. 

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Чернышевой О.А. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Государственная итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты umr@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Гование: отчет на поручение в РК от 11.01.2017 г. № 44/L 

Г ^ 
Проректор по учебно-методической работе v|l^ j М.Ю. Лаврикова 

mailto:umr@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 

от 0^. О £ № Y(У 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5622.* «Русский язык и русская культура в аспекте русского языка как 

иностранного» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Ван Хуэй Языковая специфика кулинарных рецептов 
китайской кухни на русском языке на фоне 
китайского языка (на материале сайтов 
сети Интернет) 

Марусенко 
Наталия 
Михайловна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

2. Ван Цзижэнь Лингвокультурема змея в русской 
языковой картине мира (на фоне 
китайской) 

Кириченко 
Светлана 
Владимировна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

3. Вэй Сяофэй Сопроводительное письмо к резюме в 
русском деловом общении: структурные и 
языковые особенности 

Косарева Елена 
Вадимовна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

4. Го Гуанхуэй Лексико-семантическая группа глаголов с 
общим значением «становление 
эмоционального состояния» 
(функционально-семантический аспект) 

Анциферова 
Ольга 
Васильевна 

кандидат 
педагогических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

5. Го Сивэй Лексико-тематическая группа «насмешка»: 
функционально семантический аспект 

Сретенская 
Лариса 
Викторовна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

6. Катраки Мария Синтаксические средства передачи 
косвенных речевых актов в 
публицистических текстах:лингво-
прагматический аспект 

Беликова 
Любовь 
Григорьевна 

кандидат 
педагогических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

7. Красюкова Юлия Андреевна Лексико-семантическое поле «душа» (на 
материале романа Ф.М. Достоевского 
«Братья Карамазовы») 

Беневоленская 
Нонна Петровна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

8. Ли Байгэ Словообразовательное гнездо с корнем «-
вод-»: функционально-семантический 
аспект 

Шахматова 
Марина 
Алексеевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

9. Ли Иньфэн Грамматические и лексические 
особенности русско-китайского пиджина в 
произведениях В.К.Арсеньева 

Соколовская 
Татьяна 
Борисовна 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

10. Ли Чан Языковые средства выражения категории 
интенсивности в малой прозе Л.Улицкой 

Мирошникова 
Марина 
Григорьевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

11. Ли Юйчань Несобственно-прямая речь и несобственно-
авторское повествование в рассказах Ю. 
Казакова в аспекте нарратологии 

Куприянова 
Татьяна 
Федоровна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

12. Лин Мэнюань Лексико-семантическая группа глаголов 
речевого воздействия в ситуациях делового 
общения: функционально-семантический 
аспект 

Косарева Елена 
Вадимовна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

13. Лу Цзихун Несклоняемые заимствованные 
существительные в современном русском 
языке: функционально-семантический 
аспект 

Донина 
Людмила 
Николаевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

14. Луань Цзяли Лексические средства выражения 
внутрисемейных отношений (на материале 
русской драматургии XX ека) 

Семенова 
Наталья 
Валерьевна 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методика его 
преподавания 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

15. Лю Тун Лексико-семантическая группа 
прилагательных, описывающих внешность 
человека (на материале произведений А.П. 
Чехова): лингвокультурологический аспект 

Колосова 
Татьяна 
Николаевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

16. Лю Цзинь Символика цвета в русском и китайском 
языках на материале паремий: 
лингвокультурологический аспект 

Якименко 
Надежда 
Егоровна 

кандидат 
педагогических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

17. Лян Цин Национально-культурное своеобразие 
концепта «дурак» в русских пословицах 
(на фоне китайских) 

Костюк Нина 
Александровна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

18. Ма Дань «День» и «ночь» в русских паремиях: 
лингвокультурологический аспект 

Соколовская 
Татьяна 
Борисовна 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

19. My Линьцю Социально-речевая характеристика 
персонажей в повести Б.Васильева «А зори 
здесь тихие» 

Ерофеева Инна 
Николаевна 

кандидат 
педагогических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

20. My Сунянь Синтаксические фразеологизмы в речи 
героев телесериалов: функционально-
семантический аспект 

Рябова Ольга 
Валентиновна 

кандидат 
педагогических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

21. Мэн Линцун Лексические заимствования в русском 
языке начала XXI в.: парадигматика и 
синтагматика 

Шкурина 
Наталья 
Васильевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

22. Огненович Милена Русские фразеологизмы с 
компонентом «язык« на фоне сербского 
языка: лингвокультурологический аспект 

Зиновьева Елена 
Иннокентьевна 

доктор 
филологических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

23. Первушина Ирина Сергеевна Проблема фонетического описания и 
фонологической трактовки звука [§':] в 
речи иностранцев на русском языке 

Любимова Нина 
Александровна 

доктор 
филологических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

24. Порядина Юлия 
Владимировна 

Разговорная речь в рекламном тексте (на 
материале телевизионной рекламы) 

Гулякова Ирина 
Геннадьевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

25. Пэн Юй Фразеосемантическое поле «Деньги» в 
русском языке: функционально-
семантический аспект 

Кузнецов Юрий 
Александрович 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

26. Ряжко Надежда Способы выражения согласия и несогласия 
в научно-методическом дискурсе (на 
материале работ С. Ф. Шатилова, А. Н. 
Щукина и Е. И. Пассова) 

Московкин 
Леонид 
Викторович 

доктор 
педагогических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

27. Син Лупин Специальная лексика в тексте 
художественного произведения: 
функционально-семантический аспект (на 
материале романа О. Куваева 
«Территория») 

Гулякова Ирина 
Геннадьевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

28. У Чжихао Лексические средства создания образа 
города в романе А. Белого «Петербург» 

Донина 
Людмила 
Николаевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

29. У Яньшань Особенности семантики заимствованной 
лексики в современном русском языке (на 
материале современной прессы) 

Рябова Ольга 
Валентиновна 

кандидат 
педагогических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

30. Удовидченко Дарья 
Николаевна 

Речевая стратегия уклонения от прямого 
ответа в политическом дискурсе 

Щукина Кира 
Александровна 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

31. Фарран Екатерина Олеговна Создание и восприятие комического: 
способы, средства, механизмы (на 
материале прозы XX века) 

Марусенко 
Наталия 
Михайловна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

32. Франки Джойя Лингвосоциокультурный потенциал 
лексемы «дача» 

Саевич Светлана 
Тимофеевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

33. Хао Чжэнь Языковые средства создания образа 
современника (на материале сборника 
рассказов Б.П. Екимова «Возвращение» 

Анциферова 
Ольга 
Васильевна 

кандидат 
педагогических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

34. Ху Шэнь Муж и жена в русской языковой картине 
мира на фоне китайской (на материале 
ассоциативно-вербальных полей) 

Зиновьева Елена 
Иннокентьевна 

доктор 
филологических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 



№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

35. Цао Цзяци «Дружба» и «вражда» в русских 
пословицах (на фоне китайского языка): 
лингвокультурологический и 
функционально-семантический аспекты 

Щукина Кира 
Александровна 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

36. Цзинь Сяохан Антропоним Варвара в произведениях А.П. 
Чехова: лингвосоциокультурный аспект 

Куприянова 
Татьяна 
Федоровна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

37. Цзян Сюэ Гастрономический код культуры в русских 
паремиях (на фоне китайского языка) 

Соколовская 
Татьяна 
Борисовна 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

38. Цзян Чжэ Устойчивые сравнения русского языка со 
значением эмоционального состояния 
человека(лингвокультурологический 
аспект) 

Мачковская 
Людмила 
Яковлевна 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

39. Ци Линь Функционально-семантические 
особенности осложненного сказуемого, 
включающего формы глагола «взять» 

Данилов 
Александр 
Васильевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 



10 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

40. Цинь Ян Глаголы обращения в русском языке (на 
фоне китайского): лингвосоциокультурный 
аспект 

Кириченко 
Светлана 
Владимировна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

41. Цю Сюеин Русские фразеологические единицы с 
компонентом «дело»: функционально-
семантический аспект (на фоне китайского 
языка) 

Хруненкова 
Анна 
Валентиновна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

42. Цюй Байюнь Сложные многочленные предложения в 
повестях И.С.Тургенева «Ася» и «Первая 
любовь» (структурно-семантические 
особенности и принципы 
функционирования) 

Мирошникова 
Марина 
Григорьевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

43. Черенцова Вера Дмитриевна Функционально-семантические 
особенности лексики сетевых 
стихотворных форм на примере «стишков-
пирожков» 

Саевич Светлана 
Тимофеевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

44. Чжан Сяоцинь Поэтическая номинация растительного 
мира в лирике С.Есенина (на фоне 
поэтической номинации китайской поэзии 
начала XX века) 

Афанасьева 
Наталья 
Андреевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент старший 
преподаватель 

Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 



11 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

45. Чжан Юйвэй Концепт «порядочность» в русской 
лингвокультуре (на фоне китайской) 

Авлова Татьяна 
Борисовна 

кандидат 
педагогических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

46. Чжао Кайчэнь Цветообозначения в сказках А.С. 
Пушкина: лингвокультурологический 
аспект 

Данкер Зинаида 
Михайловна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

47. Чжоу Синь Претензия как жанр официально-делового 
стиля речи 

Беликова 
Любовь 
Григорьевна 

кандидат 
педагогических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

48. Чжу Кунь Актуализация лингвокультурного концепта 
УМ в современных СМИ: функционально-
семантический аспект 

Пинежанинова 
Наталья 
Павловна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

49. Чжу Хуэй Лексико-семантическое поле «Болезнь» в 
русском языке (на фоне китайского языка): 
функционально-семантический аспект 

Семенова 
Наталья 
Валерьевна 

кандидат 
филологических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 



12 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

50. Чжэн Юаньюань Аксиологические коннотации в 
характеристике персонажей (на материале 
повести И. Кочергина «Помощник 
китайца» 

Пинежанинова 
Наталья 
Павловна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

51. Чэн Чэн Имена прилагательные с суффиксами -
еват/-оват, -еньк/-оньк в современном 
русском языке: когнитивно-
прагматический аспект 

Маслова Нонна 
Николаевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

52. Чэнь Вэйцзя Особенности функционирования глаголов 
передачи объекта в глагольно-
пропозициональных фразеологизмах 

Колосова 
Татьяна 
Николаевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

53. Чэнь Жулань Дистрибутивный способ глагольного 
действия: функционально-семантический 
аспект 

Данилов 
Александр 
Васильевич 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

54. Чэнь Инли Языковая репрезентация концепта 
«скромность» в русской лингвокультуре 
(на фоне китайской) 

Авлова Татьяна 
Борисовна 

кандидат 
педагогических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 



13 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная 
степень 

Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

55. Чэнь Цзинцзин Лексико-тематическая группа 
чудный/чудной в русском языке: 
функционально-семантический аспект 

Данкер Зинаида 
Михайловна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

56. Ши Хуаньцзя Русские паремии с компонентом «судьба»: 
лингвокультурологический и семантико-
стилистический аспекты 

Бугаева Любовь 
Дмитриевна 

доктор 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

57. Шимекова Анна Языковые средства речевого жанра 
«переговоры» в русском деловом общении 
(на фоне словацкого языка) 

Шкурина 
Наталья 
Васильевна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

58. Юань Юань Синонимический ряд прилагательных, 
обозначающих маленький размер, в 
текстах газетно-публицистического стиля 
(функционально-семантический аспект) 

Андрющенко 
Евгения 
Владимировна 

кандидат 
филологических 
наук 

доцент Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

59. Ян И Языковые средства выражения симпатии и 
антипатии в русском языке (на материале 
повести И.С.Тургенева «Первая любовь»): 
функционально-семантический аспект 

Анциферова 
Ольга 
Васильевна 

кандидат 
педагогических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
русского языка 
как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 


